B

CAPUT XXIX.

Quo modo oporteat mulieres subjectas esse viris suis, et viros diligere uxores suas.

Mulieres, estote subjectæ viris vestris⁸², eosque in honore habete, ac in timore et charitate servite illis: quemadmodum sancta mulier Sara Abrahamum honorabat, ne ex nomine quidem eum ausa appellare, sed dominum eum vocans⁸³, dicendo⁸⁴: «Dominus autem meus senex est».⁸⁵ Similiter viri, amate uxores vestras, ut propria membra⁸⁶, ut vitæ socias, et ad liberorum susceptionem adjutrices⁸⁷. «Lætare enim, inquit, cum uxore adolescentiæ tuæ: cerva tuæ aincitiae, et puillus gratarum tuarum conversetur tecum; propria vero ducat te, et adsit tibi in omni tempore; in ejus

⁷⁹ Matth. ix, 22. ⁸⁰ Lev. xviii, 19. ⁸¹ Ezech. xviii, 6. ⁸² II Tim. iii, 4. ⁸³ Coloss. iii, 18. ⁸⁴ I Petr. iii, 6. ⁸⁵ I. Pseudo-Ignat. ad Antioch. 9. ⁸⁶ Gen. xviii, 12. ⁸⁷ Ephes. v, 25, 28. ⁸⁸ Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13, ad Hieron. 4

VARIORUM NOTÆ

(79) *Propronaς ἔκεια τῶν γεννωμένων.* Hunc et C superiore locum illustrabunt verba Ἀνεας Gazaei (vel Atticou επιστολον et Πλατωνικοῦ Χριστιανοῦ, si lides duobus libris miss. Regiae Bibliothecæ) in dialogo, ante medium: «Ἐπεὶ καὶ τῶν Ἐβραίων τὸν ὄμονον προσέμειται, διὸ τοῦ λελαθημένου τὸν πατέρα εκτελεύνεται, διὸ δὲ ἀκρασίαν τῆς γυναικὸς τὸν καθαριόν οὐχ ὑπέμεινεν, ὅθεν ἡ τῆς ὄλης πλεονεξία, καὶ ἀισχυστὴ τοῦ πατέρος νόσος. Hoc est: Nam et Hebreorum legem admitto, quæ corpore sæde rituati iominis patrem adjudicavit lapidationi, eo quod obtemperianam purgationem conjugis non expectaverit; unde materie redundantia, et turpisissimus irolis morbus existit. Quæ confer cum Levit. xx, 18, et Theodorito quest. 21 in Leviticum. Apposite etiam præ ceteris ad constitutionem Hieronymi in Ezechielia xviii, 6: Per singulos menses, travia atque torpentina mulierum corpora, im nundi anguinis effusione relevantur. Quo tempore si vir erit cum muliere, dicuntur concepti fetus vitium eminis trahere; ita ut leprosi et elephantinci ex hac conceptione nascantur, et feda (f. et in feda) in uterine sexu corpora parvitate (al. pravitate) vel enoritate membrorum, sanies corrupta degeneret. Nam rarer explicatam liberorum sortem (de qua Philo iudeus De legibus specialibus, p. 781, Isidorus Pesiota multis epistolis, Augustinus, iii super Leviticum 64, et sermone 24 De tempore, atque alii)

D illud gravia atque torpentina corpora respondet verbis nostri auctioris, ἀκινητοτέραις ὑπαρχουσαις, quæ allata paulo præcedunt. Cor.

(80) *Prosegitur.* In secunda persona legitur in cod. Vind. præsegitur. CLER.

(81) Μήτε μὴ ἐγκυμονούσαις ὁμιλεῖτωσαι αὐταῖς. Ut omittant satis nota non paucorum Patrum et canonum testimonia, quæ ad Christianos spectant; habes de Abrahamo, Jacobo, Amramo patre Aaronis et Mosis, levitica tribu, veteribus Hebreis patribus seu patriarchis, apud Philonenem Judæum libro De Abrahamo, Clementem Alexandrinum Pædagogi ii, cap. 10, p. 192; Stromatei iii, p. 456; Joannem Chrysostomum homil. 38 in Genesios cap. 16; Prokopium Gazeum ad idem caput, et Julianum Aurelianensem De institutione laicali, lib. ii, cap. 7. Item habes de Essenis sive Eszeis, in Josepho, lib. ii Αλώσεως, cap. 12, et in Historia Hierosolymitana Jacobi de Vitriaco, cap. 81: De Seribus, Recognitionum viii, 48; de Pescennio denique ac Zenobia, apud scriptores Historiæ Augustæ. Cor.

(82) *Γαμεῖται.* Additur in ms. Vind.: Καὶ ὅτι συνεργόμενοι ἀλλήλοις, καὶ μὴ λούσωνται, καθαροὶ εἰσιν, μοιχὸν δὲ η πόρον λουτρὸν οὐ καθαρεῖ. CL.

(83) Ol. In ms. Vind. καὶ ol. Id.

(84) Σῆς. Omittitur in cod. Vind. Id.

enim amictilia oblectatus, diuturnus eris¹⁰. » Diligite igitur eas, tanquam vestra membra, tanquam vestra corpora. Ita enim scriptum est: « Dominus testificatus est inter te, et inter uxorem adolescentiae tuae; et ipsa socia tua, et non aliis fecit; et reliquiae spiritus tui, et custodite spiritum vestrum, et uxorem adolescentiae tuae ne derelinquas¹¹. » Ig. iur vir ac mulier, cum in legitimo matrimonio liberis operam dant, et a communii lecto exsurgunt, precentur, nella superstitione deterriti; nisi non laverint, puri sunt: qui vero alienam uxorem corrupserit ac maculaverit, vel cum meretrice se commiscerat: ab ea surgens, neque si toto pelago, et fluviis omnibus abluerit se, purus esse poterit.

CAPUT XXX.

Quod Iudeis ac gentilibus consuetudo sit, una observare naturales purgationes et mortuorum reliquias abominari; a Christianis vero alienum.

Ne igitur observetis hujusmodi legalia et naturalia, existimantes contaminari per ea; neque requiratis Judaicas separations, aut assiduas lavationes¹², aut expiations de tactu mortui¹³; sed absque ulla observatione congregamini in coemeteriis, lectionem sacrorum librorum facientes, atque paucientes pro defunctis martyribus et omnibus a sancto sanctis, et pro fratribus vestris qui in Domino dormierunt: item antitypam regalis corporis Christi et acceptam seu gratam eucharistiam offerte in ecclesiis vestris, et in coemeteriis; atque in fu-

¹⁰ Prov. v, 18. ¹¹ Mal. ii, 14. ¹² Levit. xii, etc.

A συμπαριφέρμενος, πάλλοστός ἐσθι. » Ἀγαπᾶτε οὐν αὐτάς, ὡς οἰκεῖα μέλη, ὡς ὑμέτερα σώματα. Γέγραπται γάρ εὐτῶν: « Κύριος διεμαρτύρετο ἀνά μέσον τους καὶ ἀνά μέσον γυναικὸς νεότητος τους· καὶ αὐτῇ κονκάνῳς τους· καὶ οὐκ ἄλλος ἐποίησε· καὶ ὑπόλειμμα τηνεμάτος τους· καὶ φυλάξασθε τῷ (85) πνεύματι ὑμῶν, καὶ γυναικὰ νεότητός τους μή ἐγκαταληπτῆς. » Ἀντὴρ οὖν καὶ γυνή, νομίμω (86) γάμῳ συνερχόμενοι, καὶ ἀπ' ἄλληλων ἐγειρόμενοι, ἀπαρατηρήτως προσευχήσθωσαν (87)· καὶ μή λουσάμενοι (88), καθαροὶ εἰστέ δέ ἀνάλογοί γυναικά ὑποθείρας μιάση, ή συμμιανθή πόρνη, ἀναστάς ἀπ' αὐτῆς, οὐδὲ ἀν τὸ ποδαργὸς δλον καὶ τοὺς ποταμοὺς πάντας ἀπολούσηται, καθαροὶ εἶναι δυνήσεται.